广西壮族自治区

卫生和计戈性育委员会办公室文件

桂卫办发〔2017〕22号

白治区卫生计生委办公室关于认真学习贯彻
全区Ⅱ生与健康大会精神的通知

各市卫生计生委’委机关各处（室、局）’计生协会机关各部（室）’

区直各卫生计生单位:

2017年4月28日’全区卫生与健康大会在南宁召开,自

治区党委书记彭清华、自治区主席陈武、国家卫生计生委副主

任崔丽出席会议并作重要讲话·为认真贯彻落实自治区党委、

政府主要领导讲话精神和自治区党委、政府出台的《关于推进

健康广西建设的决定》及《‘‘健康广西2030’’规划》（桂发〔2017〕

10号）和《广西.全民健康素养促进行动计划（2017—2020年）》

（桂政办发〔2017〕59号）等9个配套文件精神’现就全区卫

]

生计生系统认真学习贯彻全区卫生与健康大会精神有关事宜通

知如下:

-、统-思想,充分认识学习贯彻全区卫生与健康大会精

神的重大意义

全区卫生与健康大会是我区卫生与健康事业发展领域规格

最高的会议’是在我区全面建成小康社会进入决胜阶段、医药

卫生体制改革进入深水区和攻坚期以及全面推进健康广西建设

之际召开的一次重要会议’在我区卫生与健康事业发展历程中

具有重要的里程碑意义。

自治区党委彭清华书记充分肯定了我区卫生与健康事业取

得的显著成就’深刻阐述了推进健康广西建设的重大意义｀目

标任务’强调要坚持把人民健康放在优先发展的战略地位｀聚

焦推进健康广西建设的重点方向和突破口、全力打好医药卫生

体制改革攻坚战及切实加强对卫生与健康工作的领导°自治区

陈武主席指出推进健康广西建设是关系我区发展全局的重大战

略任务’强调要全力抓好加强医疗卫生服务能力建设等八大重

点任务、发挥优势打造特色医疗等健康广西六大特色品牌°国

家卫生计生委崔丽副主任充分肯定我区卫生与健康事业取得的

成效’强调要从着力为人民提供全方位｀全生命周期的健康服

务等5个方面全力推进健康广西建设°

自去年11月以来’自治区党委、政府要求针对健康广西建

设的战略部署出台一系列重大政策措施’先后共出台了11个重

要文件’其中《关于推进健康广西建设的决定》和《‘‘健康广西

2030’’规划》为纲领性文件’《广西基层医疗卫生机构能力建设

2

行动计划（2016＿2020年）》（桂政办发〔2016〕185号）等5

个行动计划、《广西卫生与健康“十三五’’规划》（桂政办发〔2016〕

191号）3个专项规划和《关于加强广西卫生人才队伍建设的意

见》（桂办发〔2017〕18号）为系列配套文件。这些文件既有推

进健康广西建设的中长期规划、主要目标’又有重点任务和行

动计划’还有一批含金量高的政策°

各地、各单位一定要站在党和事业发展全局的战略高度’

深刻认识加快推进健康广西建设是深入贯彻落实共享发展理念

的迫切要求’是全面打赢脱贫攻坚战的重要保障。切实把思想

和行动统一到自治区党委、政府决策部署上来’认真学习领会

领导同志的重要讲话精神’深入贯彻落实11个文件精神°

二、突出重点,准确把握全区卫生与健康大会的精神实质

（一）准确把握推进健康广西建设的总体要求·把人民健

康放在优先发展的战略地位’遵循‘‘以基层为重点’以改革创

新为动力’预防为主’中西医并重’把健康融入所有政策’人

民共建共享’’的新时期卫生与健康工作方针’坚持以人民健康

水平为核心’明确健康广西建设确定的主要目标’实施全民健

康素养促进、基层医疗卫生机构能力建设、健康扶贫攻坚、全

民健身普及、健康产业发展五大行动计划等系列政策措施,努

力推进健康广西建设’让全区人民享有健康服务、拥有健康身

体、过上健康生活’为营造‘‘三大生态’’、实现“两个建成’’｀

谱写建党百年广西发展新篇章提供健康保障。

（二）准确把握卫生与健康工作的重大转变。要坚定不移

贯彻预防为主方针’坚持防治结合、联防联控、群防群控’努

3

力为人民群众提供全周期的卫生与健康服务。牢牢把握‘‘大健

康’’、“大卫生’’理念’统筹应对各类健康影响因素’充分调动

全社会促进健康的积极性主动性’推动卫生工作由“以治病为

中心’’向“以健康为中心’’转变;要重视重大疾病防控’优化

防治策略’最大程度减少人群患病;要重视重点人群健康’优先

保障妇女儿童健康;要扎实推进全面健康素养促进行动计划’

全面提升居民健康素养水平;要认真实施健康扶贫攻坚行动计

划’有效防止‘‘因病致贫、因病返贫’’问题°

（三）准确把握深化医药卫生体制改革的攻坚要求。要着

力推进基本医疗卫生制度建设’努力在分级诊疗制度、现代医

院管理制度、全民医保制度、药品供应保障制度、综合监管制

度等5项基本医疗卫生制度建设上取得突破。进一步深化医药

卫生体制改革’统筹推进医疗、医保、医药‘‘三医’’联动’让

公立医院回归公益性质、医生回归看病角色、药品回归治病功

能’让人民群众享有公平可及的健康服务和改革红利。要把医

疗联合体建设作为当前最关键、最紧迫的任务扎实推进’确保

医疗联合体特别是县域医疗共同体取得实质性进展°要充分发

挥广大医务人员积极性’从提升薪酬待遇、发展空问、执业环

境、社会地位等方面入手’关爱医务人员身心健康’营造全社

会尊医重卫的良好风气。

（四）准确才巴握推进健康广西建设的实施略径°‘‘共建共享

全民健康’’是健康广西的战略主题。针对广泛的健康影响因素’

围绕普及健康生活、优化健康服务、完善健康保障、建设健康

环境、发展健康产业五大重点领域’坚持政府主导’实施五大

4

行动计划’从供给侧和需求侧两端发力’统筹社会、行业、个

人三个层面’实现“健康生活少生病’有病早治早康复’健康

服务全覆盖’优质公平可持续”的健康理念’促进全民健康·

三、真抓实干’确保大会精神和白治区党委、政府决策部

署落到实处

学习贯彻全区卫生与健康大会精神和自治区党委、政府决

策部署’关键在于抓落实、见行动。自治区党委常委、常务副

主席蓝天立在总结讲话时强调’要及时传达贯彻大会精神、抓

紧制定切实可行的实施方案’加强绩效考核’我们要认真贯彻

落实。

（一）迅速传达贯彻大会精神。各地、各单位要迅速组织

本地区、本单位干部职工全面学习领会此次会议精神’立即掀

起全区卫生计生系统学习贯彻全区卫生与健康大会精神的热

潮。要确保于今年10月底前’配合当地党委、政府比照自治区

召开各市卫生与健康大会;根据自治区11个文件精神’研究制

定本地推动卫生与健康改革发展的有关政策措施。

（二）深入开展宣砖解读.5ˉ7月’开展健康广西建设政策

巡回宣讲活动》｀进一步深化全系统思想认识、强化责任意识.
i·.:吕°00｜｀.

组织协调容i类f主流媒体’利用官方网站及微博、微信’全面、

深入解读全区卫生与健康大会及相关政策文件精神’积极营造

良好氛围。

（三）强化绩效考核问责°自治区卫生计生委积极协调自

治区党委办公厅、自治区人民政府办公厅制定下发《决定》《规

划》任务分工方案’并纳入绩效考核内容’强化督查通报’实

5

行“红黑榜’’激励问责制度’对工作推进不力、任务完成不好

的给予通报批评并限期整改.各地务必要高度重视’及时将《决

定》《规划》确定的工作任务进行细化分解’研究制定具体措施’

形成强大合力’加快推进落实·

（四）建立信息报送制度。各地要及时整理推进健康广西

建设有关工作进展情况及存在的主要问题’编发工作信息’准

确反映工作动态’按照要求上报相关材料。自治区卫生计生委

不定期汇总通报工作进展情况’将好经验｀好做法上报自治区

党委、政府和国家卫生计生委研判’督促落实有关领导批示精

神’统筹推进工作任务落实。

请各地各单位于2017年6月中旬前’将贯彻落实全区卫生

与健康大会工作方案报送自治区卫生计生委办公室·

联系人:黄鲁飞

联系电话:0771＿283338915289568000

广西壮族自治区卫生和 公室

信息公开形式:主动公开

广西壮族自治区卫生计生委办公室 2017年5月3日印发

圃